**πράξεων τέλοντα.**] Opportunissima, ea quæ maxime ad rem faciunt. Posset etiam legi κνοεσίαι, principalia, præcipua.

**πολὺ γένερας τέλος.**] Multum efficaciat & acrimoniæ habet. Lector crebris interrogationib. veluti stimulis quibusdam excitatur & urgetur ad confessionem.

Frequentes sunt ἀποφέραι & subiectiones tum ipsius Enchiridii, tum quatuor Arriani librorū, quos in tertium & postremum tomum reiecerimus. In quibus distinguendis quia negligenterissimi fuerunt Græci librarii: lapsus in procliui est, eoque venia parati- or interpreti esse debet.

**τὸν διδωτεῖν.**] τὸν διδωτεῖν reus, is cui rationes referendæ sunt. διδωτεῖν & διδωτεῖς vltata sunt, sed τὸν διδωτεῖν mealibi legere non memini. Fortassis διδωτεῖς, corrigetur. Aut si τὸν διδωτεῖν rectum est, minatur suppliciū contumacibus. Causam (inquit) dicit apud inferos. Apparet enim Simplicium suisse Pythagoricum, atq; τὸν μετεμψύχον, ac potius τὸν μετεμψύχον probasse: ut qui & initio huius Operis, & sub finem, anim. zeteritate, & præmis arque supplicia post obtum statuerit.

χρημάτων, τὰς Σούμφατο<sup>ς</sup>  
χρημάτων ἡ λέξη τόπο. ] Uno  
codice per quam deprauato  
sum usus, Venetiis apud Sa-  
bianos 1518 edito. Quare sa-  
pe diuinare cogor, neque scri-  
pturā alicubi sequi possum.  
Operam autem dedi, quan-  
tū fieri potuit, ne conjecture  
meas vel a ratione Gram-  
matica, vel a sensu auctoris  
aberrarent. Lego igitur hic,  
τὰς Σούμφατο<sup>ς</sup>, vel τὰς Σού-  
μφάτης χρημάτων αἱ δεκάταις διὰ  
τόπου: cui homini propter  
hoc instrumentum, corpus  
scilicet.

τὰς λογικὰς ἀδιάβατοι αὐ-  
τὰς Σούμφατο<sup>ς</sup> Εποιητὴ<sup>ς</sup>  
λογικής πεδίων. ] Lego τὰς λογι-  
κὰς διάβατοι, αἴτιοι τοῦ π-  
σούμφατο<sup>ς</sup> καὶ τῶν ἀλόγων πα-  
γῶν.

καὶ τὰς ἀκείνων περίσσων. ] Le-  
go χρῆσις, vsum alienarum  
resum ad proprium bonum  
esse referendum: hoc est, cu-  
randum vt menti seruant.  
Verba sic ordinanda sunt, καὶ  
τὰς χρῆσις, Εποιητὴς αἴ-  
θικός, scilicet τὰς λογικὰς  
ψυχῆς αἵτις τὸ οἰκεῖον ἀγαθός.  
Animus rationis particeps  
atenus ceteris rebus vtitur,  
quatenus virtuti seruant.  
Si quis εργάτης manuult, non  
obito. Sed illud videtur me-  
lius.

Μιμηρημάτων. ] μιμήσω di-

citur, non μιμίσω, quod sciā.  
Legendum igitur aut μιμη-  
ρημάτων, distincte: aut, quod  
malim, μιμηρημάτων, mode-  
rate, certo modo.

τὰς πεθομάτων καὶ ιεραζο-  
μάτων πὲ λιτόμαρτς. ] Eos qui-  
bus hæc persuadentur esse  
vera, & qui præcepta exse-  
quuntur. Cum hi omnibus  
seculis paucissimi aut nulli  
(Christianos martyres di-  
uina constantia preditos  
excipio) fuerint: paucissimi  
aut nulli erunt calamitatis  
omnis expertes & beati.

διαγράφεται. ] Legendum  
τοῦ ιπταμένου.

χρειστὸς ἐχει τὰς οἰσταν αἱ-  
τῶν. ] Malim αὐτῶν, vel αὐτῶν,  
naturam suam habet sepa-  
rabilem. Sed si αὐτῶν legis,  
sic ordinabis verba: οἱ λογικῆ  
ψυχὴ ἐχει τὰς οἰσταν χρειστὸν  
αὐτῶν, scilicet Σούμφατο<sup>ς</sup> καὶ  
τῶν ἀλόγων πεδίων. Mētis ea  
natura est, quæ a corpore &  
brutis affectibus separetur.  
hoc est: Aliud quiddam est  
mens, aliud corpus: aliud  
testa, aliud cochlea quam  
testa continet.

διστοληρεῖσιν, τὸ οἰκεῖον. ]  
Lego, καὶ τὸ οἰκεῖον. Et paulo  
post, in.

ὑπὸ δὲ τοῦ οἰκείου παθη-  
κτῶς. ] Lego, vt & sententia  
& constructio postulat, γε-  
ων. Facit quatuor vitæ ge-

nera, quarum a postremo  
nos, quam plane repudiat  
(quam recte, ipse viderit)  
ordinetur. Primum genus  
est eorum, qui ex animo  
& corpore constare putant,  
& corpus non minimam sui  
partem iudicant, & eius  
commodis atque necessita-  
tibus seruiunt. Excedunt illi  
fortasse modum in ea re, &  
corp<sup>o</sup> magis quam animū,  
ac ne ipsum quidem corpus  
recte curant, atque in stirpes  
& pecudes degenerant. Sint  
hi sane vitioli, nec idonei  
Stoicæ doctrinæ auditores.  
Sed hi tamen ii sunt, qui  
quacunque de causa (ideo  
scilicet quod e re sua id esse  
putant) current, ut & Epictetus  
& Simplicius habeant  
quod edant, quod bibant,  
quo vestiantur, quo a tem-  
pestatum iniuriis tegantur.  
Imo id quoque curant, ne  
desit carta, calamus, atramen-  
tum, sine quibus magnifica  
ista dicta literis mandari, &  
ad nostram ætatem propa-  
gari minime potuissent. Sic  
ergo haec sex infima plebis.  
Sed tamen sine huius opera  
nec ipse Epictetus, quamuis  
Iro pauperior, vixit. Fictilem  
enim illam lucernam,  
de qua tertio huius operis  
Tomo agitur, a figulo emit.  
Obolum, quo illam emit,

procedit monetarius: dedit  
autem Epaphroditus heius,  
aut auditor atque amicus  
aliquis, aut labore manuum  
ipse qualius Epictetus. Ita-  
que Louis ille filius, non  
modo compotor, sed & consor-  
fis de oium immortalium,  
fodit agrum, irrigavit hor-  
tum, descripsit Chrysippi libellos,  
aut alia fecit. Cur?  
Ut haberet obolum, unde  
non restim; sed lucernam  
emeret: eamque fictilem,  
quo minus esset periculi a  
furibus, qui ianuam clau-  
sam fortasse non effregi-  
sent, sed apertam ideo esse  
crediderunt, ut cuilibet eius  
domuncula opibus suo ar-  
bitratu frui liceret. Disputat  
alibi, pituitam boni esse  
consilendam, quod manus  
præsto sint quibus absterga-  
tur: cur non furibus etiam  
fores opposuit, ne ingredie-  
rentur? Aut si candelabrum  
nihili fecit: cur annis fere  
1500 post, nobilis ille philo-  
sophici candelabri sur, & eius  
quidem ferre, nec inelegan-  
tis, celebratur? Sed hacte-  
nus infimo generi hominū  
(τοις γραμματικοῖς μηδενὶ<sup>ν</sup>  
αλθαίμενοι) vecunq[ue] patro-  
cinati visum est. Et si enim  
haec non ad vulgi contem-  
num, sed ad studiosos admonen-  
& docendos perti-  
nent:

nent: tamen quia plerunq;  
fit, vt adolescentes falsa eru-  
ditionis & virtutis opinione  
inflati, homines indoctos  
& contemnunt, & odiose  
insestentur: non inutile  
duxii, hæc afferre in mediū.  
Alterum genus eorum esse  
dicit, qui corpore vtantur  
vt instrumento. Animus  
faber est. Is sua causa facit  
omnia: malleū & incudem  
sua causa curat, dum & qua-  
ten⁹ eis est opus. Tertii sunt  
*si ηρεμπλαντζίνης*, qui (vt  
opinor) animum ab inscitie  
& vitiorum sordibus repur-  
gare studēt: qui, an corporis  
instrumentū prolsus neglig-  
ant, affirmare nō possum.  
Postremi sunt *si Juwenlingi*,  
vni contemplationi dediti.  
Sed hi an vt cicadæ rore pa-  
scantur, ignoro. breui certe  
perituros existimo, nisi aut  
ipſi labore suo quæsierint  
quo alantur, aut opera infi-  
mæ fecis hominum susten-  
tentur. Ad hæc vitæ genera  
rectius intelligenda, pauca  
libet ex Angeli Politiani E-  
pistoli defensione ascribere.  
Triplex (inquit) apud Pla-  
tonem virtutum est gradus.  
Sunt enim supremæ omni-  
um, quas vocant exempla-  
res: quales in sapiente re-  
quirimus, in Deo statuim⁹.  
Quæ sequuntur, purgati

animi dicuntur: quales in  
eo esse philosopho volu-  
mus, qui se ab omni corpo-  
ris labore contagioneq; auo-  
carit. Vnde & in Protagora  
Plato idem, cuius mihi dul-  
cissimum in ore versatur  
nomen, emoriendum ei  
esse dicit, qui sit philoso-  
phus euasurus. Tertium est  
virtutum genus, quas pur-  
gatorias vocant: quales in-  
continentे esse statuimus,  
negamus in temperante.  
Has sibi virtutes is iure vin-  
dicet, qui rationis partici-  
pem animum vere homini-  
num esse sibi persuaserit,  
quique neque corpus ani-  
mæ esse partem iudicet,  
neque ad hominem perfici-  
ciendum concurrere ipsum  
arbitretur: sed eo quasi in-  
strumento vtendum, ani-  
mum induxit. Nam qui  
aut paria aut superiora cor-  
pori tribuat: eum non magis  
esse hominem putandū  
est, quam bruta illa, quæ  
vocemus animantia: quæ  
natura (vt egregie Salustius  
inquit) prona ac ventri obe-  
bedientia finxit. Animæ  
ergo (vt idem inquit) impe-  
rio corporis seruitio magis  
vtimur: vt quo vno a beluis  
differamus, quoque vno  
substantia constet hominis,  
id nobis liberum seruemus.

Corporē autem ipso non quidem ut parte aliqua animo adiuncta, sed ut instrumento utamur. Hunc Epictetus hominem instituendum accepit. Neq; enim vel ille sapiens his praeceptis indigebat, qui se iampridem in libertatem vindicauit,

*Quis metus omnis, & inexorabile fatum.*

*Subiectis pedibus, strepitusque  
Acherontis anari.*

Neque cūsi eo sibi esse negotium putat, qui a sua tantopere natura degenerauit, ut sit in brutorum numerū referendus.

*Ἐλας εἴρει βάλε τῷ κρεπτῶν. Οὐνίνοεσθε vult prestantiorum.]* oīs γείθον hic videntur intelligendi dii: ut sit sententia, τῷ κρεπτῶν diuinam vitam emulari & totum pendere a numine. Malim ὁλό, hoc est, & animo & corpore.

*ἰωνῆς τομήσον. ]* Lego τομήσον.

*καθηύρωσ. ]* Lego i. dī.  
*καθηύρωσ. ]* αιματοδοται. ] Sed quomodo nobilitas illa amissa sit, non explicat. Videtur & Isocrates natura humanæ corruptiōnem intellexisse: quum extrema parens scribit: μόλις γά τοι οὐκ εἰς τὸν τέλον πειράσῃ.

ας τοῦ τῆς φύσις ἀμφιπλανιτικούσιεν.

*απεδάξει τὸν ιωντό. ]* Leggo καθηύρωσ.

*Ἐπὶ οὐρανού μερισμού τοῦ θερμοῦ. ]* Α σωτείρου μεγά, una intento. Sed forte legendum σωπηλούθρη, coniuncto quasi in eadem acie collocato.

*οἱ λόγοι πειπτοσ. ]* Aut πειπτον tendunt, inclinant: aut πειπτοσ, impellunt.

*τηρούσι την. ]* Lege τηρούσι.

*οἱ ταρθροί τοιν λεμβαντί. ]* Forfassis οις.

*λαβεῖν, εἰπε τοιν πειπτοσ. ]* Ab actione seu efficacia. Malim ειπαγείν, ab evidētia: hoc est, iis rebus quae sub sensu cadūt. Sed iam omisis verbis, ad rem ipsam veniamus, & quid virtutē habeant siue Platonicae siue Socraticae istae rationes de artifice & instrumento, videamus. Ac Platoni quidem & Socrati, Epicteto item & Simplicio, ceterisque philosophis sua, per me quidem, constet, & constabit, ut debet, austoritas. Nobis autem quasi quidam ingenii lusus, quamvis in re seria, concedatur: & is quidem exemplo Platonis, qui nisi lusisset toties, nunquam tot absurdis opinonibus occasionem præbuīset. Sie igitur sere in Alci-biadę

biade priore disputat Pla-  
tonis Socrates, quem sibi  
multa falso tribuisse, ipse  
aliquando lectis eius Dialo-  
gis exclamasse fertur. Diaet-  
sa sunt, quorum diversa mu-  
nera sunt, atque effectus, &  
diuersis appellanda nomi-  
nibus. Nam quia igitur viri,  
aqua humectat, candor vi-  
sum diffundit, nigredo con-  
trahit, sanitas vires & formā  
tuert, morbus destruit:  
eadem esse qui possunt, nam  
vero animi & corporis quā  
diuersa officia, & fere contra-  
traria reperiuntur. Animus  
sensit, vixit, viget: corpus  
stupet, corpet, mortuum ia-  
cer. Animi imperium est,  
seruicium corporis: animus  
artifex est, corpus instrumē-  
tum: animus hospitem re-  
präsentat, corpus domicili-  
um: animus est qui hominē  
faciat, ac pene dixerim De-  
um: corpus si non stirpem,  
at pecudem. Corpus per se  
immobile, animi arbitratu-  
agitatur. Et hęc non con-  
fingi pro nostra libidine, sed  
ab ipsa terū natura spectan-  
da proponi, atque adeo pal-  
panda manibus, quis est qui  
hominem viventem & a-  
ctuosum, contraq; defuncti  
cadaver intuens, negate au-  
deat? Quod autē arthritici,  
mutilati, vincti, debilitati,

latione abiici vel in ardentem fornacem potest: manus pars instrumenti humani, nec sine mutilatione corporis, nec absque animi dolore secari & vri potest. Est enim longe arctior & interior corporis cum animo coniunctio & necessitudo quam fabri & mallei. Sed haec est fortassis plebeii hominis ratio: illa vero num philosophi est, eadem immortalitatis dignitate pecudum animas donare, qua hominum? quum & illa motum ac vitam suis corporibus afferant: & non nullae hominis imperium veritatem, suos reprimant impetus & cupiditates? An vero menti & rationi tantum dominatus iste est ascribens? Deinde si corpus ab homine separaris, homo ne erit soluta & libera mens: an genius quidam, & numen? Num mens ea quae agit, extra corpus agit, & sine sensu & adiumento corporis? Nullae sunt in ratiocinando cerebri partes? Nullae cordis & sanguinis in affectibus functiones? Non ea corporis & animi copulatio est, vt anicipiti s<sup>e</sup>p Victoria de imperio decertent, vt vtrumque afficiat alterum, modo

vincat, modo vincatur? Iam quo quisque melior est artifex, an non eo diligenter instrumenta sua curat? Secare cultri visus est, sectio artificis utilitas. Qui vt acutiores habeat cultrum, & cote opus est, & theca vbi recondatur. Sic, vt animus valeat, valere corpus est opus: vt corpus valeat, victu & cultu salubri, ad quem parandum d<sup>e</sup>i ~~z~~gen<sup>er</sup>ator. Omnino pluribus rebus fragilitate humanae vel ad mediocrem felicitatem umbram est opus. Quade re olim, quum in Aristotelis Ethicis disputationem de felicitate, primum legerem, paucos versiculos lusi, quos ascribere visum est:

σωμάτιον, βίος ἀντίρρησις, φιλότητες απόλαυσις  
πέριθυμος οὐ παιδεία πεπομπή τε  
δάμαστρος.  
εἰρήνη, τύπος ὁ δῆμος, κακός τοιούτος,  
κακότητος,  
τεμπεσίδες οὐ στόλικη, γεώμετρος  
οὐ δέδουμενος  
μητέρα Λειψόπλατη, τὸν ἔχοντα την  
ταῦτα πεπίστη,  
δρεπόντα δρόμος οὐ διαδεικνύειν:  
Qui valet inter opes modicas,  
cum coniuge dulci,  
Pignoribusq<sup>ue</sup>, probis, insidiisq<sup>ue</sup> bonis.

*Inter amicitias firmas & cō-  
moda pacie,*

*Et sine flagitiis, & pietatis  
amans.*

*Hic, nisi fallor, erit felix, mo-  
diceus, beatus:*

*Quod probat eximius do-  
ctor Aristoteles.*

Num igitur multitudo male facit, quod fundos & reditus suos curat? quod valetudini dat operam? quod suis consulit vel ad posteritatem? Non opinor. Sed in eo peccat, quod nimis magnum studium multamque operam in hoc confert, nec a malis interius artibus abhorret, neglecta fere mente, quæ vt non sola hominem absoluat ( labascunt enim profecto istæ siue *axygō-  
zīn*, siue *hyperbolæ*) at hominis præcipua pars est, & quidem talis, in qua felicitas & summum in terris bonum magna ex parte collocetur. Verum esse hoc vel absque subtilibus rationibꝫ, quotidiana exempla docere possunt. Quis enim non videt, suauius & beatius vivere non doctos modo homines, re tenui & otio literato frumenti: sed etiam opifices & agricultores plerosque, sua sorte contentos, naturamque sequentes dum: quam eos qui in sum-

ma potentia, copiis rerum omnium, & deliciis ac voluptatibus circumfluentes, nisi cœlum & terra illorum, moribus & cupiditatibus inseruerint, cœlum terræ (si possent) miscerent, infinita & inexplebiliauiditatis sitaestuantes? quam vt restinguant, vi, dolo, ferro, veneno, omni scelere grastari, & (vt poeta ait)

*Flebile si neque unsuperos,*

*Acheronta mouere* non dubitant. Quid talia animo miseri⁹ & sceleratius? Quid ea mente melius & beatius, que Deo & naturæ parere st̄det? Ad quod studium, si a nimia corporis & rei familiaris cura homines reuocare philosophi conantur, & in iis extenuandis, quæ plerique supraveri fidem exaggeramus, modum excedunt, animique viribus nimium tribuunt: probanda est eorum voluntas, & boni consulenda orationis insolentia, lectorum utilitati seruiens. *απά-  
θετος illi postulant: ab ini-  
quis philosophiæ licitato-  
ribus μαρτυράθετος ægre  
imperaturi: rerum exter-  
narum contemnum exigūt,  
vix id consequuturi, vt intra  
naturæ limites iis appe-  
tendis resistamus.* Illud

certe constat, suo quemque malo præcepta hæc contemturum: maximo suo commodo, quoad potuerit & licuerit, sequutuū. Constat & illud, in eo vehementer abierasse a scopo philosophos, quod solidam felicitatem in terris & hac caduca vita qua siuerūt: quæ omnis ex ecclesiæ petenda est, ut vnicū diuinæ liberalitatis munus: nec illa hominis industria, in hac animorum caligine & infirmitate, parabilis. Sed hæc haec tenus.

ANNOTATIONES,  
Ad Cap. I. Pag 7.

**E**θ' ἡμῖν ὅτιτα λίγη. ] In nobis illa esse dicit, quodrum domini sumus, & quorum potestatem habemus. Hæc enim in unoquoq; esse dicimus, quæ non ab alio habet, quæque ab alio impediti nequeunt. Sic verba Simplici se habent, quæ nō annumeranda censui, quod Græcum loquendi modum tantum declarant, quid nō οὐδὲ σημ̄ significet. Dicunt & Latini, Quātum in me erit: pro, quantum potero. Nō solum tamen dicere, hæc res in me est: pro, in potestate mea, vel, arbitrii mei est. Cicero dicit, aliquid situm esse in aliquo, aliquid esse in po-

testate alicuius, potestatem alicuius rei in aliquo esse sitam, in alicuius potestate situm esse aliquid, &c. Aristoteles τετραπτον definit iκέσιον τετραπτον διάρρησιν, τετράπτον εφ' ἡμῖν πεπαντεῖ: &, θελοντελεύ ὀριζει τετράπτον εφ' ἡμῖν, voluntarium aliquid antegressa deliberatione, de reb. agendis, quæ in nostra potestate sitæ sunt, & appetitionem rerū quæ in nobis sitæ sunt cum deliberatione.

[τετράπτον εφ' ἡμῖν,] Lego, τετράπτον γρ.

[τετράπτον διάρρησιν τετράπτον εφ' ἡμῖν.] Non potest foras moueri voluntas. Non satis assiquor quid sibi velit. Nam si dicit voluntatem extra corpus non prominere ita, vt cochlea extra testam prominet: quis nescit? nam alioqui cerneretur. Propendere ramen voluntatem, & quasi eōiungi cum re extra se posita, animaduertimus.